
Mehr als  
heißer 
Dampf 

Semmeringeisenbahn

 
und so geht´s:
 
Parken beim P+R Bahnhof Mürzzuschlag
Zu- und Aussteigen ist bei jeder Haltestelle möglich.

Um die Anzahl der Personen in den Bussen koordinieren zu können, 
bitten wir um Anmeldung bis 26. April 2024

PREIS
€ 15,- pro Person, Kinder bis 14 Jahre sind gratis
Ticketverkauf im Bus

ANMELDUNG UND INFOS

SÜDBAHN Museum  Tourismusbüro Semmering
Heizhausgasse 2    Hochstraße 1
8680 Mürzzuschlag   2680 Semmering

+43 (0) 3852/ 2556-641  +43 (0) 2664 / 20025
info@suedbahnmuseum.at tourismus@semmering.gv.at
www.suedbahnmuseum.at https://semmering.at/tourismus/kalender/

UNESCO- 
Welterbe 
ist mehr….

HOP ON HOP OFF im Welterbe 
Semmeringeisenbahn 
In Österreich befinden sich 12 Welterbestätten, die auf 
sieben Bundesländer verteilt sind. Der Welterbetag soll 
Bewusstsein schaffen für das Kultur- und Naturerbe 
Österreichs. Die Welterbestätte Semmeringbahn bietet 
dazu eine geführte Rundfahrt mit Reisebussen entlang 
der Semmeringbahn an. 

Wir fahren mit Ihnen zu den schönsten Plätzen und bringen 
Sie zurück zum Ausgangspunkt.

HOP ON 

HOP OFF

im Welterbe

1. Mai 2024
www.welterbetag.at
Semmeringeisenbahn



Bus 1 Bus 2 Bus 1 Bus 2 Bus 1 Bus 2 Bus 1

1 Mürzzuschlag - Südbahnmuseum 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00
2 Spital am Semmering 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10

    Semmering Passhöhe
3 Bahnhof Semmering - Info Zentrum 9.20 10.20 11.20 12.20. 13.20 14.20 15.20

Wolfsbergkogel 9.30 10.30. 11.30 12.30 13.30 14.30 15.30
4 20 Schilling Blick, Doppelreiterwarte
5 Breitenstein - Viadukt Kalte Rinne 9.45 10.45 11.45 12.45 13.45 14.45 15.45

    Ghega Museum
6 Reichenau - Ausstellung im Schloss 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10 16.10
7 Payerbach - Vinodukt 10.15 11.15 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15

Payerbach - Schaubergwerk 10.20 11.20 12.20 13.20 14.20 15.20 16.20
8 Gloggnitz - Schloss 10.25 11.25 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25
9 Maria Schutz - Wallfahrtskirche, Grotte 10.40 11.40 12.40 13.40 14.40 15.40 16.40

Südbahnmuseum 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00
 

1MÜRZZUSCHLAG
SÜDBAHN Museum
Hier beginnt die Rundfahrt.
Dieses Museum ist in seiner 
Vielfalt und Größe eines der 
beeindruckendsten Eisen-
bahnmuseen Österreichs. 
Zusatzprogramm: 
2024 feiert das SÜDBAHN 
Museum 20sten Geburtstag! 
Darum gibt es viele Neuhei-
ten. Einen komplett neuen 
Ausstellungsbereich - den 
Stellwerksraum. Und im 
Rundlokschuppen ist die 
Dampflokomotive Stein-
brück von 1848 zu bewun-
dern!

3 SEMMERING
Info-Zentrum 
und Ghega Denkmal
Nächster Halt ist das 
Info-Zentrum am Bahnhof 
Semmering. Sie können 
einen Film über eine Fahrt 
mit der Bahn von Gloggnitz 
nach Mürzzuschlag anse-
hen, die kleine Ausstellung 
besichtigen, Bücher über 
die Semmeringbahn erwer-
ben und das Ghega-
Denkmal besuchen.

4 SEMMERING
20-Schilling-Blick
Weiter fahren wir zum 
Ortsteil Wolfsbergkogel. 
Eine kurze Wanderung zu 
den bekanntesten Ausbli-
cken „20-Schilling-Blick“ und 
„Doppelreiterwarte“ sind ein 
Höhepunkt der Rundfahrt.

5 BREITENSTEIN
Viadukt Kalte Rinne
Wir fahren durch den Adlitz-
graben nach Breitenstein. 
Ein ganz besonderer Halt für 
alle Reisenden ist das höchste 
Viadukt der Semmering-
bahn – die „Kalte Rinne“. 
Hier besuchen wir das 
Ghega Museum mit der 
Ausstellung „Eine historische 
Bahnfahrt von Wien bis zum 
Semmering“

6 REICHENAU
Ausstellung im Schloss 
Über Orthof und Edlach 
erreichen wir die Gemein-
de Reichenau. Im Schloss 
Reichenau ist die Ausstellung 
„Kulturerbe Reichenau“ zu 
besichtigen: mit originaler 
Kassatruhe - Lohnauszahlung 
Semmeringbahn. 
Um 11:15 und 13:15 Uhr kön-
nen Sie an einer Sonderfüh-
rung mit dem Schwerpunkt 
Semmeringbahn teilnehmen.

7PAYERBACH
Vinodukt
In der nahen Gemeinde 
Payerbach besuchen wir das 
Vinodukt, eine Vinothek, 
die im längsten Viadukt der 
Semmeringbahn unter-
gebracht ist. Eine Multivi-
sionsshow demonstriert 
effektvoll die Entstehung 
der Semmeringbahn. Eine 
Weinverkostung rundet das 
Programm kulinarisch ab.
Im Ortszentrum besuchen 
Sie das traditionelle Mai-
baumaufstellen beim Musik-
pavillon
Saisoneröffnung des 
Schaubergwerkes
Wir freuen uns auf interes-
sante Führungen für Kinder 
und Erwachsene im einzigen 
Schaubergwerk Niederöster-
reichs! (Anfahrt 5 Minuten 
mit dem Shuttlebus ab Feu-
erwehrhaus Payerbach)
Abfahrt: 10:20 / 12:20 /14:20

8 GLOGGNITZ
Schloss Gloggnitz
Etwas außerhalb der Stadt 
thront auf einer Anhöhe das 
Schloss, im Herzen des ehe-
maligen Benediktinischen 
Wehrklosters, das erstmals 
1094 urkundlich erwähnt 
wurde. 
Geboten wird eine geführte 
Besichtigung von Kirche und 
Schloss mit Erläuterung der 
Geschichte des Klosters und 
der Stadt Gloggnitz. 
Beginn: 10:30/12:30/14:30

9 MARIA SCHUTZ
Wallfahrtskirche
Ein Besuch der großartigen 
Wallfahrtskirche mit dem 
Bründlwasser und eine kur-
ze Wanderung zur Lourdes 
Grotte wird Sie beeindru-
cken.
Von Maria Schutz fahren 
wir wieder zu unserem 
Ausgangspunkt SÜDBAHN 
Museum Mürzzuschlag.

UNESCO- 
Welterbe 
ist mehr….

2Spital am Semmering
Infoblick Grautschenhof
Beim Infoblick Sem-
mering-Basistunnel-
Grautschenhof können 
Besucher:innen die Baustel-
leneinrichtung erblicken 
und erleben, was Faszina-
tion Baustelle bedeutet. 
Ein Mitarbeiter der ÖBB 
bietet Ihnen Einblick in die 
Entstehung des rund 27 km 
langen Tunnels zwischen 
Gloggnitz und Mürzzu-
schlag.

FA
H

RP
LA

N


